
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 27 DEL 06.03.2017      
 
 
 
 

OGGETTO: Software per la gestione degli eventi realizzato dall'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino. Adesione alla proposta di 
utilizzo in modalità riuso ed impegno a concorrere 
all'implementazione del gestionale. 

 
 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno sei del mese di marzo, alle ore 
16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste le note prot. dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
894 del 20.01.2017 e n. 2356 del 15.02.2017, pervenute a mezzo P.E.C., 
con le quali è stato formalmente rappresentato: 

a) che l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha sviluppato, 
realizzato ed acquisito un software proprietario da utilizzare per la 
gestione efficiente degli eventi organizzati nei territori dei Comuni 
aderenti all’Unione Comunale; 

b) che l'Unione Comunale intende mettere a disposizione, in modalità 
riuso, la versione base del gestionale ai Comuni ad essa aderenti, 
nonché ad altre Amministrazioni interessate all'utilizzo, con 
particolare riguardo ai Comuni del Chianti Senese e Fiorentino; 

c) che a fini programmatori è necessario acquisire, da parte degli Enti 
effettivamente interessati, un'adesione formale all'utilizzo del 
gestionale, con la quale si evidenzi, nel contempo: 

- l’interesse alla partecipazione contestuale, fin da subito, alle 
procedure di dispiegamento ed avvio della versione base; 

- l'eventuale impegno a concorrere allo sviluppo e realizzazione della 
versione più evoluta del software, sostenendo per quota parte, la 
spesa necessaria all'implementazione; 
Viste le caratteristiche funzionali della versione base del prodotto 

realizzato, le quali sono riportate nell'allegato al presente atto sotto la lettera 
A), a farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto che l'adesione integrale al progetto sia di interesse per 
questo Ente, soprattutto in termini di: 

- omogeneizzazione di strumenti di lavoro in ambito sovracomunale; 
- efficientamento della gestione delle iniziative gli eventi programmati 

nel territorio del Comune; 
- incremento della capacità di mappatura e condivisione degli eventi, 

che potrà essere garantita attraverso l'implementazione dell'attuale 
versione base con l'aggiunta delle seguenti funzioni, il cui elenco 
deve intendersi, allo stato, come indicativo: 

• condivisione dell'evento sui Social Network da parte dell'operatore 
Ente; 

• mappatura eventi di tipo areali o percorsi; 
• aggiornamento dei temi della mappa, con temi preimpostati; 
• possibilità di stampa di brochure di un certo numero di eventi 

selezionati, con possibilità successiva di download in formato pdf; 
• inserimento di un evento senza una richiesta da parte di 

un'associazione; 
• inserimento d'ufficio da parte di un operatore di backoffice per conto 

di un'associazione richiedente presente nell'anagrafica del sistema; 
• integrazione dei contenuti del sistema con altre realtà (per es. 

pannelli del digital signage della Città Metropolitana, il portale degli 
eventi del Comune di Firenze, ecc..), mediante la disponibilità delle 
API; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

• corredo della scheda evento con informazioni meta utilizzabili dai 
robot di indicizzazione presenti sulla rete; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267  del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Funzioni e Servizi C.E.D. / 
Centrale Unica di Committenza e Contratti / Tributi e dal Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di aderire alla proposta formulata dall’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino per l’utilizzo del software proprietario da utilizzare per la 
gestione efficiente degli eventi organizzati nei territorio del Comune 
 

3) di accettare l’utilizzo del programma in modalità riuso e di impegnarsi 
a partecipare alle procedure di dispiegamento e di avvio della 
versione base, nonché a concorrere allo sviluppo e realizzazione 
della versione più evoluta del software, sostenendo, per quota parte,  
la spesa necessaria all’implementazione; 
 

4) di inviare copia del presente atto all’ Ufficio Cultura dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 

 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di provvedere agli 
adempimenti conseguenti il presente atto. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 27/GC DEL 06.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Software per la gestione degli eventi realizzato dall'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino. Adesione alla proposta di utilizzo in modalità riuso ed 
impegno a concorrere all'implementazione del gestionale. 
*************************************************************************************** 

AREA FUNZIONI E SERVIZI C.E.D. / CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA E CONTRATTI / TRIBUTI 
Servizi Informatici 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Funzioni e Servizi 
C.E.D. / Centrale Unica di Committenza e Contratti / Tributi dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., lì 03.03.2017 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA  
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D. / CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
                                            E CONTRATTI / TRIBUTI 
                     f.to Dott. Roberto Bastianon 
i************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., lì 03.03.2017 

    IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
               f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,09.03.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,06.03.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


